
 

PRAHA 21 – ÚJEZD NAD LESY, Návrh změn územního plánu 05/2019 
Návrh změny – lokalita „Nádraží Klánovice jih - železniční zastávka“ 

    
 - 1 - 
 

 
 

 

PRAHA 21 – ÚJEZD NAD LESY 

Návrh změn územního plánu 05/2019 

Návrh změny – lokalita „Nádraží Klánovice jih - železniční zastávka“ 
 
 
 
1 Identifikační údaje 

 
Název akce : PRAHA 21 – ÚJEZD NAD LESY, Návrh změn územního plánu 

05/2019, účelová studie ke změně územního plánu 
  

Místo akce : Městská část Praha 21, katastrální území Újezd nad Lesy, 
lokalita „Nádraží Klánovice jih - železniční zastávka“ 

 

Zhotovitel  PD : Odbor majetku a investic ÚMČ Praha 21,  
   Staroklánovická 260, 190 16  Praha 21 
   (textová část) 

      a 

Dopravní a inženýrské projekty, spol. s.r.o. 
Modřanská 1387/11, 143 00, Praha 4 
(grafická část) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

PRAHA 21 – ÚJEZD NAD LESY, Návrh změn územního plánu 05/2019 
Návrh změny – lokalita „Nádraží Klánovice jih - železniční zastávka“ 

    
 - 2 - 
 

2 Popis řešeného území, odůvodnění požadavku na změnu ÚP 

V řešeném území se nachází železniční zastávka Praha-Klánovice, nástupiště 
železniční zastávky, komunikace a zeleň.  

V lokalitě u železniční stanice je v současné době velká poptávka po parkování, 
převyšující nabídku na okolních komunikacích. Živelné parkování zde zaplňuje na 
severní straně komunikace, na jižní straně zejména autobusovou otočku a část ul. 
Staroklánovická. Vzhledem k rekonstrukci železniční trati došlo úpravami nástupišť 
k dílčímu rozšíření prostoru mezi nástupištěm a stávající komunikací vedenou podél 
trati na pozemku parc. č. 1523 k. ú. Újezd nad lesy. V této lokalitě přímo u nástupiště 
by výhledově mohlo být zřízeno parkoviště v ploše podél nástupiště a železniční trati, 
pro které je však potřeba vytvořit podmínky z hlediska ÚP.  

V uvažované ploše není předkládán konkrétní záměr, jedná se o rezervu pro 
případnou potřebu rozšíření obratiště autobusů nebo parkoviště.  

Rozsah řešeného území je znázorněn v přílohách.  
 

3 Majetkoprávní vztahy v řešeném území 

Řešené území zasahuje pozemky v k.ú. Újezd nad Lesy, informace o 
vlastnických vztazích byly zjištěny informativním nahlédnutím do katastru ke dni 
16.05.2019. Jedná se o tyto pozemky: 
 
Parcelní 

číslo 
Výměra 

(m2) 
Vlastnické právo Svěřená správa Výměra navržené 

změny ÚP na 
pozemku (m2) 

1523 3439 Hlavní město Praha Městská část Praha 21 3269 
1543/2 3 Česká Republika SŽDC, s. o. 3 
1543/1 16419 Hlavní město Praha  128 

 
4 Platný územní plán hl. m. Prahy  

Výřez z výkresu platného územního plánu je doložen na obr. 1, výkres se 
zákresem řešeného území je v přílohách. V platném územním plánu je oblast 
vyhrazená hranicí řešeného území celá vyjádřena plochou LR – lesní porosty. Pro 
tuto plochu platí:  

 
LR – lesní porosty 
Hlavní využití: 

 Lesy určené k rekreaci na pozemcích určených k plnění funkce lesa. 
Přípustné využití: 

 Lesní porosty a porosty lesního charakteru, lesní školky, sady a zahrady, 
trvalé travní porosty. 

 Drobné vodní plochy, nekrytá dětská a kondiční hřiště s přírodním 
povrchem, cyklistické stezky, jezdecké stezky, pěší komunikace a 
prostory. 

Podmíněně přípustné využití: 
 Pro uspokojení potřeb souvisejících s hlavním a přípustným využitím lze 

umístit: komunikace účelové, technickou infrastrukturu. 



 

PRAHA 21 – ÚJEZD NAD LESY, Návrh změn územního plánu 05/2019 
Návrh změny – lokalita „Nádraží Klánovice jih - železniční zastávka“ 

    
 - 3 - 
 

 Dále lze umístit: stavby sloužící péči o les, zejména k plnění funkcí lesa, 
jeho ochraně a revitalizaci, provozu a údržbě. 

 Komunikace vozidlové při hranici plochy, za podmínky prokázání proč a 
jakým způsobem zájem vyjádřený potřebou dopravního spojení 
převažuje nad ostatními veřejnými zájmy. 

 Liniová vedení technické infrastruktury při hranici plochy určené k plnění 
funkcí lesa nebo ve stávajících komunikacích. 

 Revitalizace vodních toků a ploch za účelem posílení přírodní a 
biologické funkce a přirozeného rozlivu. 

 Pro podmíněně přípustné využití platí, že nedojde k znehodnocení nebo 
ohrožení využitelnosti dotčených pozemků. 

Nepřípustné využití: 
 Nepřípustné je využití neslučitelné s hlavním a přípustným využitím, 

které je v rozporu s podmínkami a limity stanovenými v dané lokalitě 
nebo je jiným způsobem v rozporu s cíli a úkoly územního plánování. 

 
Z výše uvedeného je zřejmé, že parkoviště návazné na železniční trať a přilehlá 

komunikace by nemělo být z hlediska územního plánu v ploše LR umístěno. 
 

 
Obr. 1: Platný ÚP zájmového území a jeho okolí (Zdroj IPR hl. m. Prahy) 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

PRAHA 21 – ÚJEZD NAD LESY, Návrh změn územního plánu 05/2019 
Návrh změny – lokalita „Nádraží Klánovice jih - železniční zastávka“ 

    
 - 4 - 
 

5 Návrh nové regulace řešeného území z hlediska ÚP 

V předložené změně se navrhuje oblast řešeného území převést na plochu DH 
– plochy a zařízení veřejné dopravy. Výkres navrženého řešení je doložen v 
přílohách. Pro navrženou plochu DH platí:  

 
DH – plochy a zařízení veřejné dopravy   
Hlavní využití: 

 Plochy a zařízení pro veřejnou dopravu včetně záchytných parkovišť 
P+R. 

Přípustné využití: 
 Stavby, zařízení a plochy pro provoz PID, autobusová nádraží. 
 Administrativní zařízení a služby, související s hlavním využitím. 
 Zeleň, cyklistické stezky, pěší komunikace a prostory, komunikace 

účelové, technická infrastruktura. 
 Parkovací a odstavné plochy, související s hlavním využitím. 

Podmíněně přípustné využití: 
 Pro uspokojení potřeb souvisejících s hlavním a přípustným využitím lze 

umístit: ubytování a služební byty. 
 Dále lze umístit: komunikace vozidlové, obchodní zařízení s celkovou 

hrubou podlažní plochou ne převyšující 300 m2. 
 Pro podmíněně přípustné využití platí, že nebude omezeno hlavní a 

přípustné využití. 
Nepřípustné využití: 

 Nepřípustné je využití neslučitelné s hlavním a přípustným využitím, 
které je v rozporu s podmínkami a limity stanovenými v dané lokalitě 
nebo je jiným způsobem v rozporu s cíli a úkoly územního plánování.  

 
Z výše uvedeného vyplývá, že v ploše DH jsou přípustné parkovací a odstavné 

plochy související s veřejnou dopravou, tak je přípustné i parkoviště v režimu P+R. 
Současně plocha DH nevylučuje ponechání stávajícího stavu, tj. komunikace, 
náletová zeleň a vzrostlá zeleň. 
 

6 Závěr 

Tato studie pro změnu územního plánu je podkladem pro jednání objednatele 
s vlastníky dotčených pozemků, Hlavním městem Prahou, Městskou částí Praha 21, 
pořizovatelem i zpracovatelem územního plánu pro souhlas s navrhovaným využitím 
území; pokud již nebudou probíhat změny stávajícího územního plánu, bude 
podkladem pro jednání o možném funkčním využití daného prostoru v novém 
Metropolitním plánu Hl. m. Prahy, který je v současné době připravován. Lze 
konstatovat, že navržené vytvoření plochy DH na úkor LR je v prostoru podél 
železnice pouze upřesněním stávajícího skutečného stavu, kde nástupiště železniční 
trati a komunikace neplní funkci lesa. V prostoru u obratiště autobusů vytváří 
navrhovaná změna možnosti pro budoucí řešení této lokality s případnou kvalitní 
stavební úpravou přestupního uzlu PID (vlak – autobus). 

 
 



 

PRAHA 21 – ÚJEZD NAD LESY, Návrh změn územního plánu 05/2019 
Návrh změny – lokalita „Nádraží Klánovice jih - železniční zastávka“ 

    
 - 5 - 
 

 
7 Seznam příloh: 

 

1    Přehledná situace 
2    Situace – platný ÚP   1 : 1000 
3    Situace – návrh změny ÚP  1 : 1000 

 



/ 5 

1 
U Trat/vodu 

„ w _ : U Tralivodu 

rozsah navržené změny ÚP 

PŘÍLOHA Č. 1 
PŘEHLEDNÁ SITUACE 



- rozsah navržené změny ÚP A / - W 

PŘÍLOHA Č. 2 
1:2000 ZAKRES DO STAV. UP 



® PŘÍLOHA č. 3 
1:2000 NÁVRH ZMĚNY ÚP 



PRAHA 21 – ÚJEZD NAD LESY, Návrh změn územního plánu 05/2019 
Návrh změny – lokalita „Nádraží Klánovice jih - mezi točnou autobusů a komunikací Staroklánovická“ 

 - 1 - 
 

 
 

 

PRAHA 21 – ÚJEZD NAD LESY 

Návrh změn územního plánu 05/2019 

Návrh změny – lokalita „Nádraží Klánovice jih - mezi točnou 
autobusů a komunikací Staroklánovická“ 

 
 
1 Identifikační údaje 

 
Název akce : PRAHA 21 – ÚJEZD NAD LESY, Návrh změn územního plánu 

05/2019, účelová studie ke změně územního plánu 
  

Místo akce : Městská část Praha 21, katastrální území Újezd nad Lesy, 
lokalita „Nádraží Klánovice jih - mezi točnou autobusů a 
komunikací Staroklánovická“ 

 

Zhotovitel  PD : Odbor majetku a investic ÚMČ Praha 21,  
   Staroklánovická 260, 190 16  Praha 21 
   (textová část) 

      a 

Dopravní a inženýrské projekty, spol. s.r.o. 
Modřanská 1387/11, 143 00, Praha 4 
(grafická část) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PRAHA 21 – ÚJEZD NAD LESY, Návrh změn územního plánu 05/2019 
Návrh změny – lokalita „Nádraží Klánovice jih - mezi točnou autobusů a komunikací Staroklánovická“ 

 - 2 - 
 

2 Popis řešeného území, odůvodnění požadavku na změnu ÚP 

V řešeném území se nachází vzrostlý porost náletových dřevin a komunikace 
propojující obě větve komunikace Staroklánovická.  

V ploše propojení větví komunikace Staroklánovická je potřebná úprava ÚP 
s ohledem na stávající stav, tj. účelová komunikace. 

V lokalitě u železniční stanice je v současné době velká poptávka po parkování, 
převyšující nabídku na okolních komunikacích. Živelné parkování zde zaplňuje na 
severní straně komunikace, na jižní straně zejména autobusovou otočku a část ul. 
Staroklánovická. Přímo v této lokalitě by výhledově mohlo být zřízeno parkoviště 
nebo parkovací dům v ploše stávajícího náletového porostu, pro které je však 
potřeba vytvořit podmínky z hlediska ÚP. V uvažované ploše není předkládán 
konkrétní záměr, jedná se o rezervu pro případnou potřebu rozšíření obratiště 
autobusů nebo parkoviště, resp. rekonstrukce propojovací komunikace.  

Rozsah řešeného území je znázorněn v přílohách.  
 

3 Majetkoprávní vztahy v řešeném území 

 

Řešené území zasahuje pozemky v k.ú. Újezd nad Lesy, informace o 
vlastnických vztazích byly zjištěny informativním nahlédnutím do katastru ke dni 
16.05.2019. Jedná se o tyto pozemky: 
 
Parcelní 

číslo 
Výměra 

(m2) 
Vlastnické právo Svěřená správa Výměra navržené 

změny ÚP na 
pozemku (m2) 

1544/1 8238 Česká Republika Lesy České republiky, s.p. 8238 
1544/2 11 Česká Republika SŽDC, s. o. 11 
1546 874 Hlavní město Praha Městská část Praha 21 874 
1545 10730 Hlavní město Praha  1398 

 
4 Platný územní plán hl. m. Prahy  

Výřez z výkresu platného územního plánu je doložen na obr. 1, výkres se 
zákresem řešeného území je v přílohách. V platném územním plánu je oblast 
vyhrazená hranicí řešeného území celá vyjádřena plochou LR – lesní porosty. Pro 
tuto plochu platí:  

 
LR – lesní porosty 
Hlavní využití: 

 Lesy určené k rekreaci na pozemcích určených k plnění funkce lesa. 
Přípustné využití: 

 Lesní porosty a porosty lesního charakteru, lesní školky, sady a zahrady, 
trvalé travní porosty. 

 Drobné vodní plochy, nekrytá dětská a kondiční hřiště s přírodním 
povrchem, cyklistické stezky, jezdecké stezky, pěší komunikace a 
prostory. 

Podmíněně přípustné využití: 
 Pro uspokojení potřeb souvisejících s hlavním a přípustným využitím lze 

umístit: komunikace účelové, technickou infrastrukturu. 



PRAHA 21 – ÚJEZD NAD LESY, Návrh změn územního plánu 05/2019 
Návrh změny – lokalita „Nádraží Klánovice jih - mezi točnou autobusů a komunikací Staroklánovická“ 

 - 3 - 
 

 Dále lze umístit: stavby sloužící péči o les, zejména k plnění funkcí lesa, 
jeho ochraně a revitalizaci, provozu a údržbě. 

 Komunikace vozidlové při hranici plochy, za podmínky prokázání proč a 
jakým způsobem zájem vyjádřený potřebou dopravního spojení 
převažuje nad ostatními veřejnými zájmy. 

 Liniová vedení technické infrastruktury při hranici plochy určené k plnění 
funkcí lesa nebo ve stávajících komunikacích. 

 Revitalizace vodních toků a ploch za účelem posílení přírodní a 
biologické funkce a přirozeného rozlivu. 

 Pro podmíněně přípustné využití platí, že nedojde k znehodnocení nebo 
ohrožení využitelnosti dotčených pozemků. 

Nepřípustné využití: 
 Nepřípustné je využití neslučitelné s hlavním a přípustným využitím, 

které je v rozporu s podmínkami a limity stanovenými v dané lokalitě 
nebo je jiným způsobem v rozporu s cíli a úkoly územního plánování. 

 
Z výše uvedeného je zřejmé, že parkoviště návazné na železniční trať a přilehlé 

komunikace by nemělo být z hlediska územního plánu v ploše LR umístěno. 
 

 
Obr. 1: Platný ÚP zájmového území a jeho okolí (Zdroj IPR hl. m. Prahy) 
 
 
 
 
 
 
 
 



PRAHA 21 – ÚJEZD NAD LESY, Návrh změn územního plánu 05/2019 
Návrh změny – lokalita „Nádraží Klánovice jih - mezi točnou autobusů a komunikací Staroklánovická“ 

 - 4 - 
 

5 Návrh nové regulace řešeného území z hlediska ÚP 

V předložené změně se navrhuje oblast řešeného území převést na plochu 
DGP – garáže a parkoviště. Výkres navrženého řešení je doložen v přílohách. Pro 
navrženou plochu DGP platí:  

 
DGP - garáže a parkoviště 
Hlavní využití: 

 Plochy a zařízení pro dopravu v klidu. 
Přípustné využití: 

 Garáže, parkoviště a odstavné plochy, parkoviště P+R, stavby a zařízení 
související s hlavním využitím. 

 Zeleň, cyklistické stezky, pěší komunikace a prostory, komunikace 
účelové, sloužící stavbám a zařízením souvisejícím s hlavním využitím, 
technická infrastruktura. 

Podmíněně přípustné využití: 
 Komunikace vozidlové. Služby a čerpací stanice pohonných hmot jako 

součást hromadných garáží. 
 Pro podmíněně přípustné využití platí, že nebude omezeno hlavní a 

přípustné využití. 
Nepřípustné využití: 

 Nepřípustné je využití neslučitelné s hlavním a přípustným využitím, 
které je v rozporu s podmínkami a limity stanovenými v dané lokalitě 
nebo je jiným způsobem v rozporu s cíli a úkoly územního plánování. 

 
Z výše uvedeného vyplývá, že v ploše DGP je přípustné ponechat stávající stav 

- tj. komunikace, náletová zeleň a vzrostlá zeleň, ale do budoucna poskytne potenciál 
pro řešení narůstající poptávky po parkovacích stáních.   

 
6 Závěr 

Tato studie pro změnu územního plánu je podkladem pro jednání objednatele 
s vlastníky dotčených pozemků, Hlavním městem Prahou, Městskou částí Praha 21, 
pořizovatelem i zpracovatelem územního plánu pro souhlas s navrhovaným využitím 
území; pokud již nebudou probíhat změny stávajícího územního plánu, bude 
podkladem pro jednání o možném funkčním využití daného prostoru v novém 
Metropolitním plánu Hl. m. Prahy, který je v současné době připravován. Lze 
konstatovat, že navržené vytvoření plochy DH na úkor LR v navrhovaném prostoru 
by umožnilo výrazné zlepšení dopravní situace v dané lokalitě, zejména přetížení 
komunikací parkujícími vozidly. Zvýšení komfortu dopravy k nádraží by následně 
mělo vést ke snížení množství automobilů projíždějících přes Újezd nad Lesy dál do 
centra Prahy. Stávající lesní plocha je tvořena náletovou zelení. S ohledem na 
umístění mezi větve komunikace Staroklánovická a železniční trať řešená plocha LR 
výraznější vliv na ekologickou stabilitu území. 

 



PRAHA 21 – ÚJEZD NAD LESY, Návrh změn územního plánu 05/2019 
Návrh změny – lokalita „Nádraží Klánovice jih - mezi točnou autobusů a komunikací Staroklánovická“ 

 - 5 - 
 

7 Seznam příloh: 

 

1    Přehledná situace 
2    Situace – platný ÚP   1 : 1000 
3    Situace – návrh změny ÚP  1 : 1000 

 
 



- rozsah navržené změny ÚP 

PŘÍLOHA č . 1 
PŘEHLEDNÁ SITUACE 



] - rozsah navržené změny ÚP v w 

Q PŘÍLOHA Č. 2 
1:2000 ZÁKRES DO STÁV. ÚP 



($) PŘÍLOHA č. 3 
12000 NÁVRH ZMĚNY ÚP 



PRAHA 21 – ÚJEZD NAD LESY, Návrh změn územního plánu 05/2019 
Návrh změny – lokalita „Nádraží Klánovice jih - točna autobusů a komunikace Staroklánovická“ 

 - 1 - 
 

 
 

 

PRAHA 21 – ÚJEZD NAD LESY 

Návrh změn územního plánu 05/2019 

Návrh změny – lokalita „Nádraží Klánovice jih - točna autobusů a 
komunikace Staroklánovická“ 

 
 
1 Identifikační údaje 

 
Název akce : PRAHA 21 – ÚJEZD NAD LESY, Návrh změn územního plánu 

05/2019, účelová studie ke změně územního plánu 
  

Místo akce : Městská část Praha 21, katastrální území Újezd nad Lesy, 
lokalita „Nádraží Klánovice jih - točna autobusů a komunikace 
Staroklánovická“ 

 

Zhotovitel  PD : Odbor majetku a investic ÚMČ Praha 21,  
   Staroklánovická 260, 190 16  Praha 21 
   (textová část) 

      a 

Dopravní a inženýrské projekty, spol. s.r.o. 
Modřanská 1387/11, 143 00, Praha 4 
(grafická část)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 Popis řešeného území, odůvodnění požadavku na změnu ÚP
 

V řešeném území se nachází účelová komunikace spojující Újezd nad Lesy a

Nádraží Klánovice jih a točna autobusů PID.

V řešeném území jsou v aktuálním ÚP uvedeny různé druhy funkčních ploch,

jež neodpovídají stávajícímu stavu. Komunikaci a točnu bude třeba výhledově

zrekonstruovat a rozšířit, a to včetně komunikace pro pěší. V uvažované ploše není

předkládán konkrétní záměr, jedná se o úpravu do reálného stavu, respektive

rezervu pro budoucí rekonstrukce.

Rozsah řešeného území je znázorněn v přílohách.

3 Majetkoprávní vztahy v řešeném území
 

Řešené území zasahuje pozemky vk. ú. Újezd nad Lesy, informace o

vlastnických vztazích byly zjištěny informativním nahlédnutím do katastru ke dni

16.05.2019. Jedná se o tyto pozemky:

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

Parcelní Výměra Vlastnické právo Svěřená správa Výměra navržené

číslo (m2) změny ÚP na

pozemku (m2)

1543/1 16419 Hlavni mésto Praha 6576

1542/2 699 Hlavni mésto Praha Městská část Praha 21 699

1553 408 Hlavní město Praha Městská část Praha 21 408

1542/3 * 307 _ 307

Česká republika Úřad pro zastupování

státu ve věcech

majetkových

1542/4 1566 Hlavní město Praha Městská část Praha 21 59     
*Duplicitní zápis vlastnictví

4 Platný územní plán hl. m. Prahy
 

Výřez zvýkresu platného územního plánu je doložen na obr. 1, výkres se

zákresem řešeného území je v přílohách. Vplatném územním plánu je oblast

vyhrazená hranicí řešeného území vyjádřena následujícími plochami LR — lesni

porosty, OB — čistě obytné a SV — všeobecně smíšené. Pro tyto plochy platí:

LR — lesní porosty

Hlavní využití:

Lesy určené k rekreaci na pozemcích určených k plnění funkce lesa.

Přípustné využití:

. Lesní porosty a porosty lesního charakteru, lesní školky, sady a zahrady,

trvalé travní porosty.

. Drobné vodní plochy, nekrytá dětská a kondiční hřiště s přírodním

povrchem, cyklistické stezky, jezdecké stezky, pěší komunikace a

prostory.

PRAHA 21 — ÚJEZD NAD LESY, Navrh změn územního plánu 05/2019

Návrh změny — lokalita „Nádraží Klánovice jih - očna autobusů a komunikace Staroklánovická“

_ 2 _

 



PRAHA 21 – ÚJEZD NAD LESY, Návrh změn územního plánu 05/2019 
Návrh změny – lokalita „Nádraží Klánovice jih - točna autobusů a komunikace Staroklánovická“ 

 - 3 - 
 

Podmíněně přípustné využití: 
 Pro uspokojení potřeb souvisejících s hlavním a přípustným využitím lze 

umístit: komunikace účelové, technickou infrastrukturu. 
 Dále lze umístit: stavby sloužící péči o les, zejména k plnění funkcí lesa, 

jeho ochraně a revitalizaci, provozu a údržbě. 
 Komunikace vozidlové při hranici plochy, za podmínky prokázání proč a 

jakým způsobem zájem vyjádřený potřebou dopravního spojení 
převažuje nad ostatními veřejnými zájmy. 

 Liniová vedení technické infrastruktury při hranici plochy určené k plnění 
funkcí lesa nebo ve stávajících komunikacích. 

 Revitalizace vodních toků a ploch za účelem posílení přírodní a 
biologické funkce a přirozeného rozlivu. 

 Pro podmíněně přípustné využití platí, že nedojde k znehodnocení nebo 
ohrožení využitelnosti dotčených pozemků. 

Nepřípustné využití: 
 Nepřípustné je využití neslučitelné s hlavním a přípustným využitím, 

které je v rozporu s podmínkami a limity stanovenými v dané lokalitě 
nebo je jiným způsobem v rozporu s cíli a úkoly územního plánování. 

 
OB - čistě obytné 
Hlavní využití: 

 Plochy pro bydleni. 
Přípustné využití: 

 Byty v nebytových domech. 
 Mimoškolní zařízení pro děti a mládež, mateřské školy, ambulantní 

zdravotnická zařízení, zařízení 
 sociálních služeb. 
 Drobné vodní plochy, zeleň, cyklistické stezky, pěší komunikace a 

prostory, komunikace vozidlové, plošná 
 zařízení technické infrastruktury v nezbytně nutném rozsahu a liniová 

vedení technické infrastruktury. 
Podmíněně přípustné využití: 

 Pro uspokojení potřeb souvisejících s hlavním a přípustným využitím lze 
umístit: zařízení pro 

 neorganizovaný sport, obchodní zařízení s celkovou hrubou podlažní 
plochou nepřevyšující 300 m2 , 

 parkovací a odstavné plochy, garáže pro osobní automobily. 
 Dále lze umístit: Lůžková zdravotnická zařízení, církevní zařízení, malá 

ubytovací zařízení, školy, školská a ostatní vzdělávací zařízení, kulturní 
zařízení, administrativu a veterinární zařízení v rámci staveb pro bydlení 
při zachování dominantního podílu bydlení, ambasády, sportovní 
zařízení, zařízení veřejného stravování, nerušící služby místního 
významu; stavby, zařízení a plochy pro provoz Pražské integrované 
dopravy dále jen PID); zahradnictví, doplňkové stavby pro chovatelství a 
pěstitelské činnosti, sběrny surovin. 

 Podmíněně přípustné je využití přípustné v plochách OV (tj. využití pro 
drobnou nerušící výrobu a služby a obchodní zařízení s celkovou hrubou 
podlažní plochou nepřevyšující 2 000 m2) za podmínky, že s plochami 



PRAHA 21 – ÚJEZD NAD LESY, Návrh změn územního plánu 05/2019 
Návrh změny – lokalita „Nádraží Klánovice jih - točna autobusů a komunikace Staroklánovická“ 

 - 4 - 
 

OV posuzovaný pozemek bezprostředně sousedí a že nebude narušena 
struktura souvisejícího území a omezena využitelnost dotčených 
pozemků. 

 Pro podmíněně přípustné využití platí, že nedojde ke snížení kvality 
prostředí pro každodenní rekreaci a pohody bydlení a jinému 
znehodnocení nebo ohrožení využitelnosti dotčených pozemků. 

Nepřípustné využití: 
 Nepřípustné je využití neslučitelné s hlavním a přípustným využitím, 

které je v rozporu s charakterem lokality a podmínkami a limity v ní 
stanovenými nebo je jiným způsobem v rozporu s cíli a úkoly územního 
plánování. 

 
SV - všeobecně smíšené 
Hlavní využití: 

 Plochy pro umístění polyfunkčních staveb nebo kombinaci 
monofunkčních staveb pro bydlení, obchod, administrativu, kulturu, 
veřejné vybavení, sport a služby, při zachování polyfunkčnosti území. 

Přípustné využití: 
 Polyfunkční stavby pro bydlení a občanské vybavení v souladu s hlavním 

využitím, s převažující funkcí od 2. nadzemního podlaží výše (např. 
bydlení či administrativa v případě vertikálního funkčního členění s 
obchodním parterem), obchodní zařízení s celkovou hrubou podlažní 
plochou nepřevyšující 8 000 m2, stavby pro administrativu, kulturní a 
zábavní zařízení, školy, školská a ostatní vzdělávací a vysokoškolská 
zařízení, mimoškolní zařízení pro děti a mládež, zdravotnická zařízení, 
zařízení sociálních služeb, zařízení veřejného stravování, ubytovací 
zařízení, církevní zařízení, stavby pro veřejnou správu, sportovní 
zařízení, drobná nerušící výroba a služby, hygienické stanice, veterinární 
zařízení v rámci polyfunkčních staveb a staveb pro bydlení, čerpací 
stanice pohonných hmot bez servisů a opraven jako nedílná část garáží 
a polyfunkčních objektů, stavby, zařízení a plochy pro provoz PID, malé 
sběrné dvory. 

 Drobné vodní plochy, zeleň, cyklistické stezky, pěší komunikace a 
prostory, komunikace vozidlové, plošná zařízení technické infrastruktury 
v nezbytně nutném rozsahu a liniová vedení technické 

 infrastruktury. 
 Parkovací a odstavné plochy, garáže. 

Podmíněně přípustné využití: 
 Monofunkční stavby pro bydlení nebo občanské vybavení v souladu s 

hlavním využitím v odůvodněných případech, s přihlédnutím k charakteru 
veřejného prostranství a území definovanému v ÚAP. Víceúčelová 
zařízení pro kulturu, zábavu a sport, obchodní zařízení s celkovou 
hrubou pod tažní plochou nepřevyšující 20 000 m2, zařízení 
záchranného bezpečnostního systému, veterinární zařízení, parkoviště 
P+R, čerpací stanice pohonných hmot, dvory pro údržbu pozemních 
komunikací, sběrné dvory, sběrny surovin, zahradnictví, stavby pro 
drobnou pěstitelskou činnost a chovatelství.  

 Pro podmíněně přípustné využití platí, že nedojde k znehodnocení nebo 
ohrožení využitelnosti dotčených pozemků. 



PRAHA 21 – ÚJEZD NAD LESY, Návrh změn územního plánu 05/2019 
Návrh změny – lokalita „Nádraží Klánovice jih - točna autobusů a komunikace Staroklánovická“ 

 - 5 - 
 

Nepřípustné využití: 
 Nepřípustné je využití neslučitelné s hlavním a přípustným využitím, 

které je v rozporu s charakterem lokality a podmínkami a limity v ní 
stanovenými nebo je jiným způsobem v rozporu s cíli a úkoly územního 
plánování. 

 
Z výše uvedeného je zřejmé, že funkční plochy v řešeném území neodpovídají 

aktuálnímu faktickému stavu ani budoucím potřebám (modernizace přístupové 
komunikace k Nádraží Klánovice, jak pro pěší, tak pro automobilovou dopravu a PID. 

 
 

 
Obr. 1: Platný ÚP zájmového území a jeho okolí (Zdroj IPR hl. m. Prahy) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PRAHA 21 – ÚJEZD NAD LESY, Návrh změn územního plánu 05/2019 
Návrh změny – lokalita „Nádraží Klánovice jih - točna autobusů a komunikace Staroklánovická“ 

 - 6 - 
 

5 Návrh nové regulace řešeného území z hlediska ÚP 

V předložené změně se navrhuje oblast řešeného území převést na plochu S4 
– ostatní dopravně významné komunikace. Výkres navrženého řešení je doložen v 
přílohách. Pro navrženou plochu S4 platí:  

 
S4 – ostatní dopravně významné komunikace: 
Hlavní využití: 

 Provoz automobilové dopravy a PID. 
Přípustné využití: 

 Ostatní komunikace funkčních skupin B5 a C5 zařazené do vybrané 
komunikační sítě. 

 Parkovací a odstavné plochy, zeleň, cyklistické stezky, pěší komunikace 
a prostory, technická, infrastruktura. 

Podmíněně přípustné využití: 
 Není stanoveno. 

Nepřípustné využití: 
 Nepřípustné je využití neslučitelné s hlavním a přípustným využitím, 

které je v rozporu s podmínkami a limity stanovenými v dané lokalitě 
nebo je jiným způsobem v rozporu s cíli a úkoly územního plánování. 

 
Z výše uvedeného vyplývá, že v ploše S4 je přípustný provoz automobilové 

dopravy i PID, pohyb cyklistů i pěších, případně zřízení parkovacích ploch. Současně 
plocha S4 nevylučuje ponechání stávajícího stavu, tj. pěší a účelová komunikace, 
zeleň. 
 
6 Závěr 

Tato studie změny územního plánu je podkladem pro jednání objednatele 
s vlastníky dotčených pozemků, Hlavním městem Prahou, Městskou částí Praha 21, 
pořizovatelem i zpracovatelem územního plánu pro souhlas s navrhovaným využitím 
území; pokud již nebudou probíhat změny stávajícího územního plánu, bude 
podkladem pro jednání o možném funkčním využití daného prostoru v novém 
územním plánu Prahy (metropolitním plánu), který by měl být v dohledné době 
připravován. Lze konstatovat, že navržené vytvoření plochy S4 pouze upraví ÚP dle 
faktického stavu a umožní následně rekonstrukci a modernizaci komunikace. 
V prostoru u obratiště autobusů vytváří navrhovaná změna možnosti pro budoucí 
řešení této lokality s případnou kvalitní stavební úpravou přestupního uzlu PID (vlak 
– autobus). 

 
 

7 Seznam příloh: 

1    Přehledná situace 
2    Situace – platný ÚP   1 : 1000 
3    Situace – návrh změny ÚP  1 : 1000 
 



] - rozsah navržené změny ÚP 

PŘÍLOHA č . 1 
PŘEHLEDNÁ SITUACE 



rozsah navržené změny ÚP 

PŘÍLOHA Č. 2 
1:2000 ZAKRES DO STAV. UP 



0 PŘÍLOHA č. 3 
12000 NÁVRH ZMĚNY ÚP 



PRAHA 21 – ÚJEZD NAD LESY, Návrh změn územního plánu 05/2019 
Návrh změny – lokalita „Sídliště Rohožník – objekt zdroje centrálního vytápění“ 

 - 1 - 
 

 
 

 

PRAHA 21 – ÚJEZD NAD LESY 

Návrh změn územního plánu 05/2019 

Návrh změny – lokalita „Sídliště Rohožník – objekt zdroje 
centrálního vytápění“ 

 
 
1 Identifikační údaje 

 
Název akce : PRAHA 21 – ÚJEZD NAD LESY, Návrh změn územního plánu 

05/2019, účelová studie ke změně územního plánu 
  

Místo akce : Městská část Praha 21, katastrální území Újezd nad Lesy, 
lokalita „Sídliště Rohožník – objekt zdroje centrálního vytápění“ 

 

Zhotovitel  PD : Odbor majetku a investic ÚMČ Praha 21,  
   Staroklánovická 260, 190 16  Praha 21 
   (textová část) 

      a 

Dopravní a inženýrské projekty, spol. s.r.o. 
Modřanská 1387/11, 143 00, Praha 4 
(grafická část) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 Popis řešeného území, odůvodnění požadavku na změnu ÚP
 

Navrhovaná změna ÚP se týká pozemků na sídlišti Rohožník. Vřešeném

území se nachází objekt zdroje centrálního vytápění ve vlastnictví Veolia Energie

Praha, a.s., jehož provoz bude dle sdělení provozovatele ukončen vroce 2021.

S ohledem na tuto skutečnost a s ohledem na vzrůstající potřebu řešení dopravy

v klidu, navrhujeme změnu ÚP spočívající v nahrazeni stávající funkční plochy TVE

plochou DGP. Tato změna by umožnila výstavbu zařízení pro dopravu v klidu, ale

zároveň připouští i ponechání zelené nebo umístění jiné technické infrastruktury pro

potřeby sousedního zdravotního střediska i obyvatel sídliště.

Vuvažované ploše není předkládán konkrétní záměr, jedná se o úpravu

budoucího stavu a rezervu pro budoucí projekty potřebné pro rozvoj dané lokality.

Rozsah řešeného území je znázorněn v přílohách.

3 Maietkoprávní vztahv v řešeném území

Řešené území zasahuje pozemky vk.ú. Újezd nad Lesy, informace o

vlastnických vztazích byly zjištěny informativním nahlédnutím do katastru ke dni

16.05.2019. Jedná se o tyto pozemky:

 

 

 

  

 

  

  

  

 

  

 

       

Parcelní Výměra Vlastnické právo Svěřená správa Výměra navržené

číslo (m2) změny ÚP na

pozemku (m2)

4306/18 2608 Veolia Energie Praha, a.s. 2608

4302 714 Veolia Energie Praha, a.s. 714

4306/48 1 _ 1

4306/53 28 Hlavni mésto Praha MČ Praha 21 28

4306/54 33 _ 33

4306/50 25 _ 25

4306/49 26 _ 26

4306/52 102 Hlavni mésto Praha MČ Praha 21 102

4306/32 111 _ 41

4306/33 351 Hlavni mésto Praha 94

4306/45 15 _ 15
 

4 Platný územní plán hl. m. Prahv

Výřez zvýkresu platného územního plánu je doložen na obr. 1, výkres se

zákresem řešeného území je v přílohách. Vplatném územním plánu je oblast

vyhrazená hranicí řešeného území vyjádřena plochou TVE - energetika. Pro tuto

plochu plati:

TVE — energetika

Hlavní využití:

. Plochy sloužící pro stavby a zařízení pro zásobování teplem včetně

zdrojů tepelné energie, zásobování plynem a zásobování elektrickou

energií včetně výroben elektřiny.

Přípustné využití:

PRAHA 21 — ÚJEZD NAD LESY, Návrh změn územního plánu 05/2019

Návrh změny — lokalita „Sídliště Rohožník — objekt zdroje centrálního vytápění“

_ 2 _

 



PRAHA 21 – ÚJEZD NAD LESY, Návrh změn územního plánu 05/2019 
Návrh změny – lokalita „Sídliště Rohožník – objekt zdroje centrálního vytápění“ 

 - 3 - 
 

 Stavby a zařízení pro provoz a údržbu energetických zařízení pro 
skladování související s hlavním využitím. 

 Zeleň, pěší komunikace a prostory, komunikace vozidlové, technická 
infrastruktura. 

Podmíněně přípustné využití: 
 Pro uspokojení potřeb souvisejících s hlavním a přípustným využitím lze 

umístit: administrativní zařízení, ubytování a služební byty, stavby, 
zařízení a plochy pro provoz PID, parkovací a odstavné plochy, garáže. 

 Pro podmíněně přípustné využití platí, že nebude omezeno hlavní a 
přípustné využití. 

Nepřípustné využití: 
 Nepřípustné je využití neslučitelné s hlavním a přípustným využitím, 

které je v rozporu s podmínkami a limity stanovenými v dané lokalitě 
nebo je jiným způsobem v rozporu s cíli a úkoly územního plánování. 

 
Z výše uvedeného je zřejmé, že funkční plocha TVE v řešeném území již 

nebude mít do budoucna žádné opodstatnění. 
 
 

 
Obr. 1: Platný ÚP zájmového území a jeho okolí (Zdroj IPR hl. m. Prahy) 
 



PRAHA 21 – ÚJEZD NAD LESY, Návrh změn územního plánu 05/2019 
Návrh změny – lokalita „Sídliště Rohožník – objekt zdroje centrálního vytápění“ 

 - 4 - 
 

5 Návrh nové regulace řešeného území z hlediska ÚP 

V předložené změně se navrhuje oblast řešeného území převést na plochy 
DGP – garáže a parkoviště. Výkres navrženého řešení je doložen v přílohách. Pro 
navrženou plochu DGP platí:  

 
DGP - garáže a parkoviště 
Hlavní využití: 

 Plochy a zařízení pro dopravu v klidu. 
Přípustné využití: 

 Garáže, parkoviště a odstavné plochy, parkoviště P+R, stavby a zařízení 
související s hlavním využitím. 

 Zeleň, cyklistické stezky, pěší komunikace a prostory, komunikace 
účelové, sloužící stavbám a zařízením souvisejícím s hlavním využitím, 
technická infrastruktura. 

Podmíněně přípustné využití: 
 Komunikace vozidlové. Služby a čerpací stanice pohonných hmot jako 

součást hromadných garáží. 
 Pro podmíněně přípustné využití platí, že nebude omezeno hlavní a 

přípustné využití. 
Nepřípustné využití: 

 Nepřípustné je využití neslučitelné s hlavním a přípustným využitím, 
které je v rozporu s podmínkami a limity stanovenými v dané lokalitě 
nebo je jiným způsobem v rozporu s cíli a úkoly územního plánování. 

 
Z výše uvedeného vyplývá, že v ploše DGP je přípustné ponechat stávající stav 

- tj. zařízení infrastruktury a zeleň (travní porost a ovocné stromy v okolí objektu), ale 
do budoucna poskytne potenciál pro řešení narůstající poptávky po parkovacích 
stáních, i s ohledem na potřeby přilehlého sídliště a sousedního zdravotního 
střediska, jež má projít rekonstrukcí a rozšířením. 
 
6 Závěr 

Tato studie změny územního plánu je podkladem pro jednání objednatele 
s vlastníky dotčených pozemků, Hlavním městem Prahou, Městskou částí Praha 21, 
pořizovatelem i zpracovatelem územního plánu pro souhlas s navrhovaným využitím 
území; pokud již nebudou probíhat změny stávajícího územního plánu, bude 
podkladem pro jednání o možném funkčním využití daného prostoru v novém 
územním plánu Prahy (metropolitním plánu), který by měl být v dohledné době 
připravován. Lze konstatovat, že stávající plocha TVE nebude mít nadále 
opodstatnění a změna na DGP výhledově může poskytnout dostatek parkovacích 
míst jak pro přilehlé zdravotní středisko, tak pro obyvatele sídliště Rohožník. 

 
7 Seznam příloh: 

1    Přehledná situace 
2    Situace – platný ÚP   1 : 1000 
3    Situace – návrh změny ÚP  1 : 1000 
 



e 

^ Lomecká 

Loz/cka 

Jí*0 - * 
o. 

9T 

rozsah navržené změny ÚP 

PŘÍLOHA Č. 1 
PŘEHLEDNÁ SITUACE 



rozsah navržené změny ÚP 

PŘÍLOHA Č. 2 
12000 ZAKRES DO STAV. UP 



® PŘÍLOHA č. 3 
1:2000 NÁVRH ZMĚNY ÚP 



 

PRAHA 21 – ÚJEZD NAD LESY, Návrh změn územního plánu 05/2019 
Návrh změny – lokalita „MZŠ Polesná“ 

 
 - 1 - 
 

 
 

 

PRAHA 21 – ÚJEZD NAD LESY 

Návrh změn územního plánu 05/2019 

Návrh změny – lokalita „MZŠ Polesná“ 
 
 
1 Identifikační údaje 

 
Název akce : PRAHA 21 – ÚJEZD NAD LESY, Návrh změn územního plánu 

05/2019, účelová studie ke změně územního plánu 
  

Místo akce : Městská část Praha 21, katastrální území Újezd nad Lesy, 
lokalita „MZŠ Polesná“ 

 

Zhotovitel  PD : Odbor majetku a investic ÚMČ Praha 21,  
   Staroklánovická 260, 190 16  Praha 21 
   (textová část) 

      a 

Dopravní a inženýrské projekty, spol. s.r.o. 
Modřanská 1387/11, 143 00, Praha 4 
(grafická část) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

PRAHA 21 – ÚJEZD NAD LESY, Návrh změn územního plánu 05/2019 
Návrh změny – lokalita „MZŠ Polesná“ 

 
 - 2 - 
 

2 Popis řešeného území, odůvodnění požadavku na změnu ÚP 

V řešeném území se nachází vzrostlá náletová zeleň. Území se nachází v 
těsné blízkosti Masarykovy ZŠ Polesná, resp. komunikace Polesná. Obzvláště v 
ranních hodinách dochází k přetěžování komunikace (krátkodobé stání vozidel - 
doprava dětí do školy) a potenciálně nebezpečným situacím. Předkládaný návrh 
změny uvažuje vyčlenění úzkého pruhu jakožto plochy VV pro možné rozšíření 
komunikace a vytvoření krátkodobých parkovacích stání. Tato změna by umožnila 
výstavbu zařízení pro dopravu v klidu, ale zároveň připouští i ponechání zeleně nebo 
umístění jiné technické infrastruktury. 

V uvažované ploše není předkládán konkrétní záměr, jedná se o úpravu jakožto 
rezervu pro budoucí rekonstrukce a návrhy. 

Rozsah řešeného území je znázorněn v přílohách.  
 

3 Majetkoprávní vztahy v řešeném území 

Řešené území zasahuje pozemky v k.ú. Újezd nad Lesy, informace o 
vlastnických vztazích byly zjištěny informativním nahlédnutím do katastru ke dni 
16.05.2019. Jedná se o tyto pozemky: 
 
Parcelní 

číslo 
Výměra 

(m2) 
Vlastnické právo Svěřená správa Výměra navržené 

změny ÚP na 
pozemku (m2) 

1580 11712 Hlavní město Praha  1528 
1582 318 Hlavní město Praha MČ Praha 21 33 
1581 615 Česká republika Lesy České republiky, s.p. 66 

 
 

4 Platný územní plán hl. m. Prahy  

Výřez z výkresu platného územního plánu je doložen na obr. 1, výkres se 
zákresem řešeného území je v přílohách. V platném územním plánu je oblast 
vyhrazená hranicí řešeného území vyjádřena plochou LR – lesní porosty. Pro tuto 
plochu platí:  

 
LR – lesní porosty 
Hlavní využití: 

 Lesy určené k rekreaci na pozemcích určených k plnění funkce lesa. 
Přípustné využití: 

 Lesní porosty a porosty lesního charakteru, lesní školky, sady a zahrady, 
trvalé travní porosty. 

 Drobné vodní plochy, nekrytá dětská a kondiční hřiště s přírodním 
povrchem, cyklistické stezky, jezdecké stezky, pěší komunikace a 
prostory. 

Podmíněně přípustné využití: 
 Pro uspokojení potřeb souvisejících s hlavním a přípustným využitím lze 

umístit: komunikace účelové, technickou infrastrukturu. 
 Dále lze umístit: stavby sloužící péči o les, zejména k plnění funkcí lesa, 

jeho ochraně a revitalizaci, provozu a údržbě. 



 

PRAHA 21 – ÚJEZD NAD LESY, Návrh změn územního plánu 05/2019 
Návrh změny – lokalita „MZŠ Polesná“ 

 
 - 3 - 
 

 Komunikace vozidlové při hranici plochy, za podmínky prokázání proč a 
jakým způsobem zájem vyjádřený potřebou dopravního spojení 
převažuje nad ostatními veřejnými zájmy. 

 Liniová vedení technické infrastruktury při hranici plochy určené k plnění 
funkcí lesa nebo ve stávajících komunikacích. 

 Revitalizace vodních toků a ploch za účelem posílení přírodní a 
biologické funkce a přirozeného rozlivu. 

 Pro podmíněně přípustné využití platí, že nedojde k znehodnocení nebo 
ohrožení využitelnosti dotčených pozemků. 

Nepřípustné využití: 
 Nepřípustné je využití neslučitelné s hlavním a přípustným využitím, 

které je v rozporu s podmínkami a limity stanovenými v dané lokalitě 
nebo je jiným způsobem v rozporu s cíli a úkoly územního plánování. 

 
Z výše uvedeného je zřejmé, že parkoviště navázané na přilehlou komunikaci 

by nemělo být z hlediska územního plánu v ploše LR umístěno. 
 

 
Obr. 1: Platný ÚP zájmového území a jeho okolí (Zdroj IPR hl. m. Prahy) 
 



 

PRAHA 21 – ÚJEZD NAD LESY, Návrh změn územního plánu 05/2019 
Návrh změny – lokalita „MZŠ Polesná“ 

 
 - 4 - 
 

5 Návrh nové regulace řešeného území z hlediska ÚP 

V předložené změně se navrhuje oblast řešeného území převést na plochy VV - 
veřejné vybavení a zároveň změna hranice ÚSES. Tato změna souvisí s Návrhem 
změn územního plánu 05/2019, lokalita „Polesná - park“ a je zapotřebí je řešit 
ve vzájemné návaznosti. Územím řešeným v obou návrzích změn prochází 
frekventovaná vyšlapaná pěšina a území je od zbytku ÚSES odděleno komunikací 
Čentická. Z výše uvedeného lze usuzovat, že hodnota dané lokality je pro 
ekologickou stabilitu území minimální. Výkres navrženého řešení je doložen v 
přílohách. Pro navrženou plochu VV platí:  

 
 
VV- Veřejné vybavení 
Hlavní využití: 

 Plochy sloužící pro umístění všech typů veřejného vybavení města, tj. 
zejména pro školství a vzdělávání, zdravotnictví a sociální služby, 
veřejnou správu města a záchranný bezpečnostní systém. 

Přípustné využití: 
 Školy a školská zařízení, mimoškolní zařízení pro děti a mládež, 

zdravotnická zařízení, zařízení sociálních služeb, hygienické stanice, 
zařízení záchranného bezpečnostního systému, městské úřady, 
krematoria a obřadní síně, vysokoškolská zařízení. 

 Sportovní zařízení, zařízení veřejného stravování, kulturní zařízení, 
kostely a modlitebny, nerušící služby, to vše související s hlavním 
využitím. 

 Drobné vodní plochy, zeleň, pěší komunikace a prostory, komunikace 
vozidlové, cyklistické stezky, plošná zařízení technické infrastruktury v 
nezbytně nutném rozsahu a liniová vedení technické infrastruktury. 

Podmíněně přípustné využití: 
 Ostatní vzdělávací a školská zařízení, nezapsaná v rejstříku MŠMT škol 

a školských zařízení, ve smyslu § 7 školského zákona. 
 Zařízení sociálních služeb nad rámec zákona č. 108/2006 Sb., o 

sociálních službách. 
 Pro uspokojení potřeb souvisejících s hlavním a přípustným využitím lze 

umístit: ubytovací zařízení, administrativní plochy, obchodní zařízení s 
celkovou hrubou podlažní plochou nepřevyšující 300 m2, čerpací stanice 
pohonných hmot bez servisů a opraven jako nedílná část garáží a 
polyfunkčních objektů, manipulační plochy, malé sběrné dvory, služební 
byty, parkovací a odstavné plochy, garáže. Dále lze umístit: stavby, 
zařízení a plochy pro provoz PID.  

 Pro podmíněně přípustné využití platí, že nedojde k znehodnocení nebo 
ohrožení využitelnosti dotčených pozemků.  

Nepřípustné využiti: 
Nepřípustné je využití neslučitelné s hlavním a přípustným využitím, které je v 

rozporu s charakterem lokality a s podmínkami a limity v ní stanovenými nebo je 
jiným způsobem v rozporu s cíli a úkoly územního plánování. 

 



 

PRAHA 21 – ÚJEZD NAD LESY, Návrh změn územního plánu 05/2019 
Návrh změny – lokalita „MZŠ Polesná“ 

 
 - 5 - 
 

Z výše uvedeného vyplývá, že v ploše VV by bylo možné zřízení ploch pro 
bezpečné řešení dopravní situace před školou. Současně plocha VV nevylučuje 
ponechání stávajícího stavu, tj. zeleň. 
 
6 Závěr 

Tato studie změny územního plánu je podkladem pro jednání objednatele 
s vlastníky dotčených pozemků, Hlavním městem Prahou, Městskou částí Praha 21, 
pořizovatelem i zpracovatelem územního plánu pro souhlas s navrhovaným využitím 
území; pokud již nebudou probíhat změny stávajícího územního plánu, bude 
podkladem pro jednání o možném funkčním využití daného prostoru v novém 
územním plánu Prahy (metropolitním plánu), který by měl být v dohledné době 
připravován. Lze konstatovat, že navržená plocha VV na úkor LR a posun hranice 
ÚSES je v zájmu širší veřejnosti a zásadním způsobem neovlivní ekologickou 
stabilitu území. 

 
 

7 Seznam příloh: 

1    Přehledná situace 
2    Situace – platný ÚP   1 : 1000 
3    Situace – návrh změny ÚP  1 : 1000 
 
 



- rozsah navržené změny ÚP 

PŘÍLOHA č . 1 
PŘEHLEDNÁ SITUACE 



3) 

OJ 
ZKC 

ov 

- rozsah navržené změny ÚP 

PŘÍLOHA Č. 2 
1:2000 ZAKRES DO STAV. UP 



® PŘÍLOHA č. 3 
1:2000 NÁVRH ZMĚNY ÚP 



PRAHA 21 – ÚJEZD NAD LESY, Návrh změn územního plánu 05/2019 
Návrh změny – lokalita „Polesná - park“ 

 - 1 - 
 

 
 

 

PRAHA 21 – ÚJEZD NAD LESY 

Návrh změn územního plánu 05/2019 

Návrh změny – lokalita „Polesná - park“ 
 
 
1 Identifikační údaje 

 
Název akce : PRAHA 21 – ÚJEZD NAD LESY, Návrh změn územního plánu 

05/2019, účelová studie ke změně územního plánu 
  

Místo akce : Městská část Praha 21, katastrální území Újezd nad Lesy, 
lokalita „Polesná - park“ 

 

Zhotovitel  PD : Odbor majetku a investic ÚMČ Praha 21,  
   Staroklánovická 260, 190 16  Praha 21 
   (textová část) 

      a 

Dopravní a inženýrské projekty, spol. s.r.o. 
Modřanská 1387/11, 143 00, Praha 4 
(grafická část) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PRAHA 21 – ÚJEZD NAD LESY, Návrh změn územního plánu 05/2019 
Návrh změny – lokalita „Polesná - park“ 

 - 2 - 
 

2 Popis řešeného území, odůvodnění požadavku na změnu ÚP 

V řešeném území se nachází vzrostlá neudržovaná náletová zeleň. Území se 
nachází v těsné blízkosti Masarykovy ZŠ Polesná, resp. komunikace Polesná. 
Umístění v těsné blízkosti školy vybízí k využití lokality pro odpočinek žáků i další 
veřejnosti. Předkládaný návrh změny uvažuje změnu funkční plochy na ZP pro 
možné vytvoření parkové nebo jiné úpravy navazující na přilehlou školu. Tato změna 
zároveň připouští i ponechání stávající zeleně. 

V uvažované ploše není předkládán konkrétní záměr, jedná se o úpravu jakožto 
rezervu pro budoucí návrhy řešení území. 

Rozsah řešeného území je znázorněn v přílohách.  
 

3 Majetkoprávní vztahy v řešeném území 

Řešené území zasahuje pozemky v k.ú. Újezd nad Lesy, informace o 
vlastnických vztazích byly zjištěny informativním nahlédnutím do katastru ke dni 
16.05.2019. Jedná se o tyto pozemky: 
 
Parcelní 

číslo 
Výměra 

(m2) 
Vlastnické právo Svěřená správa Výměra navržené 

změny ÚP na 
pozemku (m2) 

1580 11712 Hlavní město Praha  10184 
1582 318 Hlavní město Praha MČ Praha 21 285 
1581 615 Česká republika Lesy České republiky, s.p. 549 

 
 

4 Platný územní plán hl. m. Prahy  

Výřez z výkresu platného územního plánu je doložen na obr. 1, výkres se 
zákresem řešeného území je v přílohách. V platném územním plánu je oblast 
vyhrazená hranicí řešeného území vyjádřena plochou LR – lesní porosty. Pro tuto 
plochu platí:  

 
LR – lesní porosty 
Hlavní využití: 

 Lesy určené k rekreaci na pozemcích určených k plnění funkce lesa. 
Přípustné využití: 

 Lesní porosty a porosty lesního charakteru, lesní školky, sady a zahrady, 
trvalé travní porosty. 

 Drobné vodní plochy, nekrytá dětská a kondiční hřiště s přírodním 
povrchem, cyklistické stezky, jezdecké stezky, pěší komunikace a 
prostory. 

Podmíněně přípustné využití: 
 Pro uspokojení potřeb souvisejících s hlavním a přípustným využitím lze 

umístit: komunikace účelové, technickou infrastrukturu. 
 Dále lze umístit: stavby sloužící péči o les, zejména k plnění funkcí lesa, 

jeho ochraně a revitalizaci, provozu a údržbě. 
 Komunikace vozidlové při hranici plochy, za podmínky prokázání proč a 

jakým způsobem zájem vyjádřený potřebou dopravního spojení 
převažuje nad ostatními veřejnými zájmy. 



PRAHA 21 – ÚJEZD NAD LESY, Návrh změn územního plánu 05/2019 
Návrh změny – lokalita „Polesná - park“ 

 - 3 - 
 

 Liniová vedení technické infrastruktury při hranici plochy určené k plnění 
funkcí lesa nebo ve stávajících komunikacích. 

 Revitalizace vodních toků a ploch za účelem posílení přírodní a 
biologické funkce a přirozeného rozlivu. 

 Pro podmíněně přípustné využití platí, že nedojde k znehodnocení nebo 
ohrožení využitelnosti dotčených pozemků. 

Nepřípustné využití: 
 Nepřípustné je využití neslučitelné s hlavním a přípustným využitím, 

které je v rozporu s podmínkami a limity stanovenými v dané lokalitě 
nebo je jiným způsobem v rozporu s cíli a úkoly územního plánování. 

 
Z výše uvedeného je zřejmé, že větší parkové úpravy není v řešeném území dle 

územního plánu v ploše LR umístit.  
 

 
Obr. 1: Platný ÚP zájmového území a jeho okolí (Zdroj IPR hl. m. Prahy) 
 



PRAHA 21 – ÚJEZD NAD LESY, Návrh změn územního plánu 05/2019 
Návrh změny – lokalita „Polesná - park“ 

 - 4 - 
 

5 Návrh nové regulace řešeného území z hlediska ÚP 

V předložené změně se navrhuje oblast řešeného území převést na plochu ZP - 
parky, historické zahrady a hřbitovy a zároveň změna hranice ÚSES a vynechání 
centrálního městského systému zeleně. Tato změna souvisí s Návrhem změn 
územního plánu 05/2019, lokalita „MZŠ Polesná“ a je zapotřebí je řešit ve 
vzájemné návaznosti. Územím řešeným v obou návrzích změn prochází 
frekventovaná vyšlapaná pěšina a území je od zbytku ÚSES odděleno komunikací 
Čentická. Z výše uvedeného lze usuzovat, že hodnota dané lokality je pro 
ekologickou stabilitu území minimální. Výkres navrženého řešení je doložen v 
přílohách. Pro navrženou plochu ZP platí:  

 
ZP- parky. historické zahrady a hřbitovy 
Hlavní využití: 

 Parky a ostatní záměrně založené architektonicky ztvárněné plochy 
městské zeleně sloužící rekreaci; pohřebiště a pietní místa. 

Přípustné využití: 
 Parky, zahrady, sady a vinice, to vše na rostlém terénu; plochy určené 

pro pohřbívání, urnové háje, kolumbária, rozptylové louky. 
 Drobné vodní plochy, pěší komunikace. 

Podmíněně přípustné využití: 
 Pro uspokojení potřeb souvisejících s hlavním a přípustným využitím lze 

umístit: komunikace účelové, technickou infrastrukturu. 
 Dětská hřiště, cyklistické stezky, jezdecké stezky. 
 Zahradní restaurace, nekryté amfiteátry, hvězdárny, rozhledny, kostely, 

modlitebny, nekrytá sportovní zařízení bez vybavenosti, drobná zahradní 
architektura. 

 Krematoria a obřadní síně. 
 Obchodní zařízení s celkovou plochou nepřevyšující 200m2 hrubé 

podlažní plochy a nerušící služby jako součást vybavení hřbitovů. 
 Prostorově oddělené plochy určené pro pohřbívání zvířat v domácích 

zájmových chovech, bez možnosti spalování. 
 Stavby a zařízení pro provoz a údržbu, ostatní stavby související s 

hlavním a přípustným využitím. 
 Liniová vedení technické infrastruktury vedená ve stávajících 

zpevněných komunikacích. 
 Revitalizace vodních toků a ploch za účelem posílení přírodní a 

biologické funkce a přirozeného rozlivu. 
 Využití přípustné v ostatních plochách uvnitř kategorie Krajinná a 

městská zeleň a Pěstební plochy - sady, zahrady a vinice, za podmínky, 
že s nimi posuzovaný pozemek vymezený v ploše ZP bezprostředně 
sousedí a že nebude omezeno hlavní a přípustné využití plochy ZP. 

 Pro podmíněně přípustné využití platí, že nedojde k znehodnocení nebo 
ohrožení využitelnosti dotčených pozemků. 

Nepřípustné využití:  
 Nepřípustné je využití neslučitelné s hlavním a přípustným využitím, 

které je v rozporu s podmínkami a limity stanovenými v dané lokalitě 
nebo je jiným způsobem v rozporu s cíli a úkoly územního plánování. 

 



PRAHA 21 – ÚJEZD NAD LESY, Návrh změn územního plánu 05/2019 
Návrh změny – lokalita „Polesná - park“ 

 - 5 - 
 

Z výše uvedeného vyplývá, že v ploše ZP by bylo možné zřízení vhodné 
parkové úpravy před školou. Současně plocha ZP nevylučuje ponechání stávajícího 
stavu, tj. zeleň. 
 
6 Závěr 

Tato studie změny územního plánu je podkladem pro jednání objednatele 
s vlastníky dotčených pozemků, Hlavním městem Prahou, Městskou částí Praha 21, 
pořizovatelem i zpracovatelem územního plánu pro souhlas s navrhovaným využitím 
území; pokud již nebudou probíhat změny stávajícího územního plánu, bude 
podkladem pro jednání o možném funkčním využití daného prostoru v novém 
územním plánu Prahy (metropolitním plánu), který by měl být v dohledné době 
připravován. Lze konstatovat, že navržená plocha ZP na úkor LR a posun hranice 
ÚSES je v zájmu širší veřejnosti a zásadním způsobem neovlivní ekologickou 
stabilitu území. 

 
 

7 Seznam příloh: 

1    Přehledná situace 
2    Situace – platný ÚP   1 : 1000 
3    Situace – návrh změny ÚP  1 : 1000 
 
 



PŘÍLOHA č. 1 
PŘEHLEDNÁ SITUACE 



i | - rozsah navržené změny ÚP v w 

§ PŘÍLOHA Č. 2 
1 : 2 0 0 0 ZÁKRES DO STÁV. ÚP 



PŘÍLOHA č. 3 
1:2000 NÁVRH ZMĚNY ÚP 



 

PRAHA 21 – ÚJEZD NAD LESY, Návrh změn územního plánu 05/2019 
Návrh změny – lokalita „Komunikace Čentická“ 

 - 1 - 
 

 
 

 

PRAHA 21 – ÚJEZD NAD LESY 

Návrh změn územního plánu 05/2019 

Návrh změny – lokalita „Komunikace Čentická“ 
 
 
1 Identifikační údaje 

 
Název akce : PRAHA 21 – ÚJEZD NAD LESY, Návrh změn územního plánu 

05/2019, účelová studie ke změně územního plánu 
  

Místo akce : Městská část Praha 21, katastrální území Újezd nad Lesy, 
lokalita „Komunikace Čentická“ 

 

Zhotovitel  PD : Odbor majetku a investic ÚMČ Praha 21,  
   Staroklánovická 260, 190 16  Praha 21 
   (textová část) 

      a 

Dopravní a inženýrské projekty, spol. s.r.o. 
Modřanská 1387/11, 143 00, Praha 4 
(grafická část) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

PRAHA 21 – ÚJEZD NAD LESY, Návrh změn územního plánu 05/2019 
Návrh změny – lokalita „Komunikace Čentická“ 

 - 2 - 
 

2 Popis řešeného území, odůvodnění požadavku na změnu ÚP 

V řešeném území se nachází účelová komunikace Čentická, která tvoří páteřní 
komunikaci pro příjezd k 1. stupni Masarykovy ZŠ. 

V řešeném území jsou v aktuálním ÚP uvedeny různé druhy funkčních ploch, 
jež neodpovídají stávajícímu stavu. Komunikaci bude třeba výhledově rekonstruovat 
a případně rozšířit. V uvažované ploše není předkládán konkrétní záměr, jedná se o 
úpravu do reálného stavu respektive rezervu pro budoucí rekonstrukce. 

Rozsah řešeného území je znázorněn v přílohách.  
 

3 Majetkoprávní vztahy v řešeném území 

Řešené území zasahuje pozemky v k.ú. Újezd nad Lesy, informace o 
vlastnických vztazích byly zjištěny informativním nahlédnutím do katastru ke dni 
16.05.2019. Jedná se o tyto pozemky: 
 
Parcelní 

číslo 
Výměra 

(m2) 
Vlastnické právo Svěřená správa Výměra navržené 

změny ÚP na 
pozemku (m2) 

1574 3299 Hlavní město Praha MČ Praha 21 3235 
1573/2 470 Hlavní město Praha MČ Praha 21 470 
1531/2 16 Hlavní město Praha MČ Praha 21 16 
1571 1282 Hlavní město Praha MČ Praha 21 4 

 
 

4 Platný územní plán hl. m. Prahy  

Výřez z výkresu platného územního plánu je doložen na obr. 1, výkres se 
zákresem řešeného území je v přílohách. V platném územním plánu je oblast 
vyhrazená hranicí řešeného území vyjádřena následujícími plochami LR - lesní 
porosty, SP - sportu, VV - veřejné vybavení a ZP - parky. historické zahrady a 
hřbitovy. Pro tyto plochy platí:  

 
LR – lesní porosty 
Hlavní využití: 

 Lesy určené k rekreaci na pozemcích určených k plnění funkce lesa. 
Přípustné využití: 

 Lesní porosty a porosty lesního charakteru, lesní školky, sady a zahrady, 
trvalé travní porosty. 

 Drobné vodní plochy, nekrytá dětská a kondiční hřiště s přírodním 
povrchem, cyklistické stezky, jezdecké stezky, pěší komunikace a 
prostory. 

Podmíněně přípustné využití: 
 Pro uspokojení potřeb souvisejících s hlavním a přípustným využitím lze 

umístit: komunikace účelové, technickou infrastrukturu. 
 Dále lze umístit: stavby sloužící péči o les, zejména k plnění funkcí lesa, 

jeho ochraně a revitalizaci, provozu a údržbě. 
 Komunikace vozidlové při hranici plochy, za podmínky prokázání proč a 

jakým způsobem zájem vyjádřený potřebou dopravního spojení 
převažuje nad ostatními veřejnými zájmy. 



 

PRAHA 21 – ÚJEZD NAD LESY, Návrh změn územního plánu 05/2019 
Návrh změny – lokalita „Komunikace Čentická“ 

 - 3 - 
 

 Liniová vedení technické infrastruktury při hranici plochy určené k plnění 
funkcí lesa nebo ve stávajících komunikacích. 

 Revitalizace vodních toků a ploch za účelem posílení přírodní a 
biologické funkce a přirozeného rozlivu. 

 Pro podmíněně přípustné využití platí, že nedojde k znehodnocení nebo 
ohrožení využitelnosti dotčených pozemků. 

Nepřípustné využití: 
 Nepřípustné je využití neslučitelné s hlavním a přípustným využitím, 

které je v rozporu s podmínkami a limity stanovenými v dané lokalitě 
nebo je jiným způsobem v rozporu s cíli a úkoly územního plánování. 

 
SP - sportu 
Hlavní využití: 

 Plochy pro umístění staveb a zařízení pro sport a tělovýchovu. 
Přípustné využití: 

 Klubová zařízení, obchodní zařízení s celkovou hrubou podlažní plochou 
nepřevyšujíci 300 m2, zařízení veřejného stravování, ubytovací zařízení 
do 50 lůžek, administrativní zařízení, kulturní zařízení, školská zařízení, 
ambulantní zdravotnická zařízení, služby, to vše související s hlavním 
využitím; zároveň platí, že součet plochy staveb a zařízení 
nesportovního využití nepřekročí 20% plochy SP. 

 Vodní plochy, zařízení sloužíci pro obsluhu sportovní funkce vodních 
ploch, zeleň, cyklistické stezky, pěší komunikace a prostory. 

Podmíněně přípustné využití: 
 Pro uspokojení potřeb souvisejících s hlavním a přípustným využitím lze 

umístit: služební byty, parkovací a odstavné plochy, garáže pro osobní 
automobily. 

 Dále lze umístit: vozidlové komunikace, technickou infrastrukturu za 
podmínky, že nedojde k nepřijatelnému zhoršení životního prostředí, 
obchodní a ubytovací zařízení a související využití nesportovního 
charakteru nad souhrnný rozsah 20% plochy SP. 

 Pro podmíněně přípustné využití platí, že nebude významně omezeno 
hlavní a přípustné využití. 

Nepřípustné využití: 
 Nepřípustné je využití neslučitelné s hlavním a přípustným využitím, 

které je v rozporu s podmínkami a limity stanovenými v dané lokalitě 
nebo je jiným způsobem v rozporu s cíli a úkoly územního plánování. 

 
VV- Veřejné vybavení 
Hlavní využití: 

 Plochy sloužící pro umístění všech typů veřejného vybavení města, tj. 
zejména pro školství a vzdělávání, zdravotnictví a sociální služby, 
veřejnou správu města a záchranný bezpečnostní systém. 

Přípustné využití: 
 Školy a školská zařízení, mimoškolní zařízení pro děti a mládež, 

zdravotnická zařízení, zařízení sociálních služeb, hygienické stanice, 
zařízení záchranného bezpečnostního systému, městské úřady, 
krematoria a obřadní síně, vysokoškolská zařízení. 



 

PRAHA 21 – ÚJEZD NAD LESY, Návrh změn územního plánu 05/2019 
Návrh změny – lokalita „Komunikace Čentická“ 

 - 4 - 
 

 Sportovní zařízení, zařízení veřejného stravování, kulturní zařízení, 
kostely a modlitebny, nerušící služby, to vše související s hlavním 
využitím. 

 Drobné vodní plochy, zeleň, pěší komunikace a prostory, komunikace 
vozidlové, cyklistické stezky, plošná zařízení technické infrastruktury v 
nezbytně nutném rozsahu a liniová vedení technické infrastruktury. 

Podmíněně přípustné využití: 
 Ostatní vzdělávací a školská zařízení, nezapsaná v rejstříku MŠMT škol 

a školských zařízení, ve smyslu § 7 školského zákona. 
 Zařízení sociálních služeb nad rámec zákona č. 108/2006 Sb., o 

sociálních službách. 
 Pro uspokojení potřeb souvisejících s hlavním a přípustným využitím lze 

umístit: ubytovací zařízení, administrativní plochy, obchodní zařízení s 
celkovou hrubou podlažní plochou nepřevyšující 300 m2, čerpací stanice 
pohonných hmot bez servisů a opraven jako nedílná část garáží a 
polyfunkčních objektů, manipulační plochy, malé sběrné dvory, služební 
byty, parkovací a odstavné plochy, garáže. Dále lze umístit: stavby, 
zařízení a plochy pro provoz PID.  

 Pro podmíněně přípustné využití platí, že nedojde k znehodnocení nebo 
ohrožení využitelnosti dotčených pozemků.  

Nepřípustné využiti: 
 Nepřípustné je využití neslučitelné s hlavním a přípustným využitím, 

které je v rozporu s charakterem lokality a s podmínkami a limity v ní 
stanovenými nebo je jiným způsobem v rozporu s cíli a úkoly územního 
plánování. 

 
ZP- parky. historické zahrady a hřbitovy 
Hlavní využití: 

 Parky a ostatní záměrně založené architektonicky ztvárněné plochy 
městské zeleně sloužící rekreaci; pohřebiště a pietní místa. 

Přípustné využití: 
 Parky, zahrady, sady a vinice, to vše na rostlém terénu; plochy určené 

pro pohřbívání, urnové háje,nkolumbária, rozptylové louky. 
 Drobné vodní plochy, pěší komunikace. 

Podmíněně přípustné využití: 
 Pro uspokojení potřeb souvisejících s hlavním a přípustným využitím lze 

umístit: komunikace účelové, technickou infrastrukturu. 
 Dětská hřiště, cyklistické stezky, jezdecké stezky. 
 Zahradní restaurace, nekryté amfiteátry, hvězdárny, rozhledny, kostely, 

modlitebny, nekrytá sportovní zařízení bez vybavenosti, drobná zahradní 
architektura. 

 Krematoria a obřadní síně. 
 Obchodní zařízení s celkovou plochou nepřevyšující 200m2 hrubé 

podlažní plochy a nerušící služby jako součást vybavení hřbitovů. 
 Prostorově oddělené plochy určené pro pohřbívání zvířat v domácích 

zájmových chovech, bez možnosti spalování. 
 Stavby a zařízení pro provoz a údržbu, ostatní stavby související s 

hlavním a přípustným využitím. 



 

PRAHA 21 – ÚJEZD NAD LESY, Návrh změn územního plánu 05/2019 
Návrh změny – lokalita „Komunikace Čentická“ 

 - 5 - 
 

 Liniová vedení technické infrastruktury vedená ve stávajících 
zpevněných komunikacích. 

 Revitalizace vodních toků a ploch za účelem posílení přírodní a 
biologické funkce a přirozeného rozlivu. 

 Využití přípustné v ostatních plochách uvnitř kategorie Krajinná a 
městská zeleň a Pěstební plochy - sady, zahrady a vinice, za podmínky, 
že s nimi posuzovaný pozemek vymezený v ploše ZP bezprostředně 
sousedí a že nebude omezeno hlavní a přípustné využití plochy ZP. 

 Pro podmíněně přípustné využití platí, že nedojde k znehodnocení nebo 
ohrožení využitelnosti dotčených pozemků. 

Nepřípustné využití:  
 Nepřípustné je využití neslučitelné s hlavním a přípustným využitím, 

které je v rozporu s podmínkami a limity stanovenými v dané lokalitě 
nebo je jiným způsobem v rozporu s cíli a úkoly územního plánování. 

 
Z výše uvedeného je zřejmé, že funkční plochy v řešeném území neodpovídají 

aktuálnímu faktickému stavu ani budoucím potřebám. 
 

 
Obr. 1: Platný ÚP zájmového území a jeho okolí (Zdroj IPR hl. m. Prahy) 
 



 

PRAHA 21 – ÚJEZD NAD LESY, Návrh změn územního plánu 05/2019 
Návrh změny – lokalita „Komunikace Čentická“ 

 - 6 - 
 

5 Návrh nové regulace řešeného území z hlediska ÚP 

V předložené změně se navrhuje oblast řešeného území převést na plochu S4 
– ostatní dopravně významné komunikace. Zároveň je zde znázorněna změna 
hranice ÚSES odpovídající návrhům změn územního plánu 05/2019, lokality „MZŠ 
Polesná“ a "Polesná Park". Výkres navrženého řešení je doložen v přílohách. Pro 
navrženou plochu S4 platí:  

 
S4 – ostatní dopravně významné komunikace: 
Hlavní využití: 

 Provoz automobilové dopravy a PID. 
Přípustné využití: 

 Ostatní komunikace funkčních skupin B5 a C5 zařazené do vybrané 
komunikační sítě. 

 Parkovací a odstavné plochy, zeleň, cyklistické stezky, pěší komunikace 
a prostory, technická, infrastruktura. 

Podmíněně přípustné využití: 
 Není stanoveno. 

Nepřípustné využití: 
 Nepřípustné je využití neslučitelné s hlavním a přípustným využitím, 

které je v rozporu s podmínkami a limity stanovenými v dané lokalitě 
nebo je jiným způsobem v rozporu s cíli a úkoly územního plánování. 

 
Z výše uvedeného vyplývá, že v ploše S4 je přípustný provoz automobilové 

dopravy i PID, pohyb cyklistů i pěších, případně zřízení parkovacích ploch. Současně 
plocha S4 nevylučuje ponechání stávajícího stavu, tj. pěší a účelová komunikace, 
zeleň. 

 
6 Závěr 

Tato studie změny územního plánu je podkladem pro jednání objednatele 
s vlastníky dotčených pozemků, Hlavním městem Prahou, Městskou částí Praha 21, 
pořizovatelem i zpracovatelem územního plánu pro souhlas s navrhovaným využitím 
území; pokud již nebudou probíhat změny stávajícího územního plánu, bude 
podkladem pro jednání o možném funkčním využití daného prostoru v novém 
územním plánu Prahy (metropolitním plánu), který by měl být v dohledné době 
připravován. Lze konstatovat, že navržené vytvoření plochy S4 pouze upraví ÚP dle 
faktického stavu a umožní následně rekonstrukci a modernizaci komunikace. 

 
 

7 Seznam příloh: 

1    Přehledná situace 
2    Situace – platný ÚP   1 : 1000 
3    Situace – návrh změny ÚP  1 : 1000 
 
 



- rozsah navržené změny ÚP 

PŘÍLOHA č. 1 
PŘEHLEDNÁ SITUACE 



PŘÍLOHA Č. 2 
ZÁKRES DO STÁV. ÚP 



0 PŘÍLOHA č. 3 
1:2000 NÁVRH ZMĚNY ÚP 



 
PRAHA 21 – ÚJEZD NAD LESY, Návrh změn územního plánu 05/2019 

Návrh změny – lokalita „U rybníka Dubinská“ 
 - 1 - 
 

 
 

 

PRAHA 21 – ÚJEZD NAD LESY 

Návrh změn územního plánu 05/2019 

Návrh změny – lokalita „U rybníka Dubinská“ 
 
 
1 Identifikační údaje 

 
Název akce : PRAHA 21 – ÚJEZD NAD LESY, Návrh změn územního plánu 

05/2019, účelová studie ke změně územního plánu 
  

Místo akce : Městská část Praha 21, katastrální území Újezd nad Lesy, 
lokalita „U rybníka Dubinská“ 

 

Zhotovitel  PD : Odbor majetku a investic ÚMČ Praha 21,  
   Staroklánovická 260, 190 16  Praha 21 
   (textová část) 

      a 

Dopravní a inženýrské projekty, spol. s.r.o. 
Modřanská 1387/11, 143 00, Praha 4 
(grafická část) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PRAHA 21 – ÚJEZD NAD LESY, Návrh změn územního plánu 05/2019 

Návrh změny – lokalita „U rybníka Dubinská“ 
 - 2 - 
 

2 Popis řešeného území, odůvodnění požadavku na změnu ÚP 

V řešeném území se nachází neudržovaná náletová zeleň. Jedná se o 
nevyužitý brownfield, kde vznikají černé skládky. MČ Praha 21 by výhledově ráda 
propojila řešené území se sousedními plochami SO1,3,4, resp. SP a vytvořila 
komplexní prostor pro rekreaci a sportovní vyžití v klidné lokalitě a zeleni. 

V uvažované ploše není předkládán konkrétní záměr, jedná se rezervu pro 
budoucí projekty. 

Rozsah řešeného území je znázorněn v přílohách.  
 

3 Majetkoprávní vztahy v řešeném území 

Řešené území zasahuje pozemky v k.ú. Újezd nad Lesy, informace o 
vlastnických vztazích byly zjištěny informativním nahlédnutím do katastru ke dni 
16.05.2019. Jedná se o tyto pozemky: 
 
Parcelní 

číslo 
Výměra 

(m2) 
Vlastnické právo Svěřená správa Výměra navržené 

změny ÚP na 
pozemku (m2) 

438/1 5559 Česká republika Fakultní nemocnice 
v Motole 

5559 

437 140 Česká republika Fakultní nemocnice 
v Motole 

140 

439 3736 Česká republika Fakultní nemocnice 
v Motole 

1238 

435/1 2738 Hlavní město Praha MČ Praha 21 834 
 
 

4 Platný územní plán hl. m. Prahy  

Výřez z výkresu platného územního plánu je doložen na obr. 1, výkres se 
zákresem řešeného území je v přílohách. V platném územním plánu je oblast 
vyhrazená hranicí řešeného území vyjádřena plochou ZVO-D - ostatní. Pro tuto 
plochu platí:  

 
ZVO - ostatní 
Hlavní využití: 

 Plochy pro umístění areálů a komplexy specifických funkcí nebo jejich 
kombinace a koncentrované aktivity neuvedené v jiných plochách pro 
zvláštní komplexy občanského vybavení. 

Přípustné využití: 
 Obchodní zařízení s celkovou hrubou podlažní plochou nepřevyšující 

20 000 m2, stavby a zařízení pro veřejnou správu, stavby a zařízení pro 
administrativu, služby, zařízení veřejného stravování, hotelová a 
ubytovací zařízení, víceúčelové stavby a zařízení pro kulturu a sport, 
stavby a zařízení pro výstavy a kongresy, velké sportovní a rekreační 
areály, vysoké školy a vysokoškolská zařízení, kulturní stavby a zařízení, 
muzea, galerie, divadla, koncertní síně, multifunkční kulturní a zábavní 
zařízení, archivy a depozitáře, církevní zařízení, vědecké a 
technologické parky, inovační centra, školská zařízení, zdravotnická 



 
PRAHA 21 – ÚJEZD NAD LESY, Návrh změn územního plánu 05/2019 

Návrh změny – lokalita „U rybníka Dubinská“ 
 - 3 - 
 

zařízení, sportovní zařízení, veterinární zařízení, zařízení sociálních 
služeb, zařízení záchranného bezpečnostního systému. 

 Drobné vodní plochy, zeleň, cyklistické stezky, pěší komunikace a 
prostory, komunikace vozidlové, plošná zařízení technické infrastruktury 
v nezbytně nutném rozsahu a liniová vedení technické infrastruktury. 

Podmíněně přípustné využití: 
 Pro uspokojení potřeb souvisejících s hlavním a přípustným využitím lze 

umístit: plochy a zařízení pro skladování, služební byty, parkovací a 
odstavné plochy, garáže. 

 Dále lze umístit: zvláštní komplexy obchodní, vysokoškolské a pro 
kulturu a církev za podmínky, že jejich umístění bude součástí celkové 
urbanistické koncepce. 

 Drobnou nerušící výrobu, sběrny surovin a malé sběrné dvory, čerpací 
stanice pohonných hmot, stavby, zařízení a plochy pro provoz PID 

 Pro podmíněně přípustné využití platí, že nedojde k znehodnocení nebo 
ohrožení využitelnosti dotčených pozemků. 

Nepřípustné využití: 
 Nepřípustné je využití neslučitelné s hlavním a přípustným využitím, 

které je v rozporu s charakterem lokality a s podmínkami a limity v ní 
stanovenými nebo je jiným způsobem v rozporu s cíli a úkoly územního 
plánování. 

 
Z výše uvedeného je zřejmé, že plocha ZVO-D v řešeném území umožňují 

využití lokality i způsoby, jež jsou z hlediska MČ a s ohledem na potenciál lokality 
nevhodné.  

 

 
Obr. 1: Platný ÚP zájmového území a jeho okolí (Zdroj IPR hl. m. Prahy) 
 
 
 
 
 



 
PRAHA 21 – ÚJEZD NAD LESY, Návrh změn územního plánu 05/2019 

Návrh změny – lokalita „U rybníka Dubinská“ 
 - 4 - 
 

5 Návrh nové regulace řešeného území z hlediska ÚP 

V předložené změně se navrhuje oblast řešeného území převést na plochy 
SO1,3,4 – částečně urbanizované rekreační plochy- zařízení turistického ruchu, 
zvláštní rekreační, naučné a poznávací aktivity. Výkres navrženého řešení je doložen 
v přílohách. Pro navrženou plochu SO1,3,4 platí:  

 
SO - oddechu: 
Hlavní využití: 

 Plochy s omezenou zastavitelností sloužící rekreaci, oddechu, naučným, 
poznávacím a sportovním aktivitám v přírodě, které podstatně nenarušují 
přírodní charakter území a jejichž hlavní součástí je zeleň. 

 
SO1- přírodní rekreační plochy 
Přípustné využití: 

 Zeleň, pobytové louky, nekrytá veřejně přístupná hřiště s vyloučením 
zařízení stavebního charakteru. 

 Vodní plochy, dětská hřiště, cyklistické stezky, jezdecké stezky, pěší 
komunikace a prostory, liniová vedeni technické infrastruktury. 

Podmíněně přípustné využití: 
 Pro uspokojení potřeb souvisejících s hlavním a přípustným využitím lze 

umístit: komunikace vozidlové, parkovací a odstavné plochy se zelení, 
plošná zařízeni technické infrastruktury, stavby a zařízení pro provoz a 
údržbu. 

 Revitalizace vodních toků a ploch za účelem posHen1 přírodní a 
biologické funkce a přirozeného rozlivu. 

 Pro podmíněně přípustné využiti platí, že nedojde k znehodnocení nebo 
ohroženi využitelnosti dotčených pozemků. 

Nepřípustné využití: 
 Nepřípustné je využití neslučitelné s hlavním a přípustným využitím, 

které je v rozporu s podmínkami a limity stanovenými v dané lokalitě 
nebo je jiným způsobem v rozporu s cíli a úkoly územního plánování. 

 
SO3 - částečně urbanizované rekreační plochy 
Přípustné využití: 

 Zeleň, areály volného času, přírodní koupaliště, otevřené bazény v 
přírodním prostředí, pobytové louky, nekrytá sportovní zařízení bez 
vybavenosti. 

 Stavby a zařízení pro provoz a údržbu, související s hlavním využitím. 
 Dětská hřiště, drobné vodní plochy, drobná zařízení sloužící pro obsluhu 

sportovní funkce vodních ploch, cyklistické stezky, jezdecké stezky, pěší 
komunikace a prostory, liniová vedení technické infrastruktury. 

Podmíněně přípustné využití: 
 Pro uspokojení potřeb souvisejících s hlavním a přípustným využitím lze 

umístit: parkovací a odstavné plochy se zelení, komunikace vozidlové, 
obchodní zařízení s celkovou hrubou podlažní plochou nepřevyšující 
250 m2, zařízení veřejného stravování, malá ubytovací zařízení, klubová 
zařízení a služby související s hlavním využitím, plošná zařízení 



 
PRAHA 21 – ÚJEZD NAD LESY, Návrh změn územního plánu 05/2019 

Návrh změny – lokalita „U rybníka Dubinská“ 
 - 5 - 
 

technické infrastruktury. Revitalizace vodních toků a ploch za účelem 
posílení přírodní a biologické funkce a přirozeného rozlivu. 

 Pro podmíněně přípustné využití platí, že nedojde k znehodnocení nebo 
ohrožení využitelnosti dotčených pozemků. 

Nepřípustné využití: 
 Nepřípustné je využití neslučitelné s hlavním a přípustným využitím, 

které je v rozporu s podmínkami a limity stanovenými v dané lokalitě 
nebo je jiným způsobem v rozporu s cíli a úkoly územního plánování. 

 
SO4 – částečně urbanizované rekreační plochy - zařízení turistického 

ruchu: 
Přípustné využití: 

 Rekreační a sportovní zařízení bez krytých sportovišť, převážně ne krytá 
zařízení turistického ruchu, pobytové louky, rekreační a naučně 
poznávací zařízení, zařízení pro organizovaný pobyt dětí v přírodě, 
zejména mimoškolní zařízení pro děti, přírodní koupaliště, jezdecké 
areály, parkúry, kynologická cvičiště, autokempinky, tábořiště, zoologické 
a botanické zahrady, centra ekologické výchovy, skautské základny 
apod. při zachování významného podílu zeleně v ploše vymezené 
daným způsobem využití a zachování přírodního charakteru území. 

 Zeleň, dětská hřiště, vodní plochy, drobná zařízení sloužící pro obsluhu 
sportovní funkce vodních ploch, cyklistické stezky, jezdecké stezky, pěší 
komunikace a prostory, liniová vedení technické infrastruktury. 

Podmíněně přípustné využití: 
 Pro uspokojení potřeb souvisejících s hlavním a přípustným využitím lze 

umístit: klubová zařízení a stavby a zařízení pro provoz a údržbu, 
obchodní zařízení s celkovou hrubou podlažní plochou nepřevyšující 
250 m2, zařízení veřejného stravování, malá ubytovací zařízení, plošná 
zařízení technické infrastruktury, parkovací a odstavné plochy se zelení, 
komunikace vozidlové. 

 Revitalizace vodních toků a ploch za účelem posílení přírodní a 
biologické funkce a přirozeného rozlivu. 

 Pro podmíněně přípustné využití platí, že nedojde k znehodnocení nebo 
ohrožení využitelnosti dotčených pozemků. 

Nepřípustné využití: 
 Nepřípustné je využití neslučitelné s hlavním a přípustným využitím, 

které je v rozporu s podmínkami a limity stanovenými v dané lokalitě 
nebo je jiným způsobem v rozporu s cíli a úkoly územního plánování. 

 
Výše uvedená změna zajistí do budoucna využití pro sport, rekreaci a 

zachování zeleně v lokalitě. 
 
 
 
 
 
 
 



 
PRAHA 21 – ÚJEZD NAD LESY, Návrh změn územního plánu 05/2019 

Návrh změny – lokalita „U rybníka Dubinská“ 
 - 6 - 
 

6 Závěr 

Tato studie změny územního plánu je podkladem pro jednání objednatele 
s vlastníky dotčených pozemků, Hlavním městem Prahou, Městskou částí Praha 21, 
pořizovatelem i zpracovatelem územního plánu pro souhlas s navrhovaným využitím 
území; pokud již nebudou probíhat změny stávajícího územního plánu, bude 
podkladem pro jednání o možném funkčním využití daného prostoru v novém 
územním plánu Prahy (metropolitním plánu), který by měl být v dohledné době 
připravován. Lze předpokládat, že navržená změna pomůže trvale udržitelnému 
rozvoji území, rozšíření a zlepšení podmínek pro sport a rekreaci při zachování 
zeleně a příjemné atmosféry u rybníka Dubinská. 

 
 

7 Seznam příloh: 

1    Přehledná situace 
2    Situace – platný ÚP   1 : 1000 
3    Situace – návrh změny ÚP  1 : 1000 
 
 



t 

o. 

9 

0 

4 ř 

X 

asi 
1 © 

ÚJEZD 
NAD LESY 

rozsah navržené změny ÚP 

PŘÍLOHA Č. 1 
PŘEHLEDNÁ SITUACE 



- rozsah navržené změny ÚP v , 

PŘÍLOHA Č. 2 
1:2000 ZÁKRES DO STÁV. ÚP 



PŘÍLOHA č. 3 
1:2000 NÁVRH ZMĚNY ÚP 


